o
 8 

contient les éléments suivants : suscription, adresse, salut, préambule, exposé, dispositif, 

corroboration et souscription.
30

 Mais par la cartularisation, cet acte long et volubile a été 

transformé en un acte narratif mais bref. La suscription, l’adresse, le salut, le préambule et la 

corroboration ont été supprimés, et seulement quelques lignes de l’exposé et du dispositif ont 

été transcrits dans l’acte n
o
 513. En plus, l’historique des transactions entre deux comtes et 

l’abbaye y a été remanié dans l’acte n
o
 513. L’acte original n

o
 8 traite de la donation faites par 

Guillaume V, et son père Guillaume IV y est un personnage secondaire dont la conversion et la 

donation sont mentionnés que dans l’exposé. Pourtant, la plupart de donation par Guillaume 

n’est pas mentionnée dans l’acte n
o
 513. Cet acte tient Guillaume IV pour auteur, et décrit la 

contribution de Guillaume V à l’autonomie de l’abbaye de Maillezais que son père a souhaité. 

Au cours de la cartularisation, cet acte original n
o
 8 a transformé en un nouvel acte dont le 

contenu est bien développé par son interprétation correcte mais partiale. Ainsi, dans la deuxième 

partie, les scribes de la main M1 ont considérablement remanié l’acte original en cours de la 

cartularisation. 

Texte 6: Acte original n
o
 1 et acte transcrit n

o
528 

Acte original n
o
1 (934) 

In nomine sanctae et individue Trinitatis, EBOLUS, misericordia Dei Pictavorum umilis comes, 

notum quidem fieri volo omnibus fidelibus sancte Dei ecclesiae tam presentibus quam eciam 

futuris, quia quidam vasallus noster Rotgarius nomine ad nostram accedens mansuetudinem 

deprecatus est nos, ut ad ecclesiam Sanctae Mariae et Beati Cipriani et ad communia fratrum 

ibidem die noctuque Deo militancium aliquid exuo beneficio pertinentem ex racione sancti 

Nazarii, qui est situs in pago Alininse, Ingolonis, in villa que vocatur Verzeria, una cum area ad 

salinas faciendi, per nostrae auctoritatis scriptum sub censu concedere dignaremur, quod et 

omnimodo nobis placuit fecisse. Nos vero justam peticionem considerantes non denegavimus, sed 

quod petit libenter indulsimus, eo videlicet modo, ut retdat annis singulis censum sale modium I 

cui lex prestat, et si ex ipso censu neclegentes aparuerint, duplicatum censum retdat, et jamdictas 

res nullo modo perdant. Qui terminatur ex tribus partibus terra sancti Nazarii et ex una stoaria 

publica. Ut autem hec manus firmata pleniorem in Dei nomine optineat firmitatem. Signum 

Torgario. Signum Bernart. Signum Adellelmi. Signum Savarici. Signum Fulconi. Signum Rainaldi. 

Signum Gauzfredi. Signum Ratberi. Signum Aimerici. DATA MENSE JANUARIO, ANNO XI 

REGNANTE RADULFO REGE. 

(soulignage: la partie correspondante à l’acte n
o
528) 

30

 Texte 7: l’acte original n
o
8 et l’acte n

o
 513. 
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Acte transcrit n
o
528 (934) 

Ebolus comes per deprecationem Rotgarii concessit monachis Sancti Cipriani aliquid ex ejus 

beneficio in rem Sancti Nazarii una cum area ad salinas faciendas, sub censu I modii, et est in 

Ingolins, in villa Verzeria. S. Bernardi, Adelelmi, Savarici, Rotverti, Fulconi, Aimerici, Gaufredi. 

Anno XI Radulfi. 

Texte 7: Acte original n
o
 8 et acte transcrit n

o
 513 

Acte original n
o 
8 (1003) 

Ea que divino intuitu ac pro animarum remedio locis religiosis pia largitione conferuntur, in sua 

semper debent libertate manere, eisdem venerabilibus locis integra atque illibata perpetuis 

temporibus profutura. Ego itaque Willelmus Aquitanorum dux, divina inspirante gratia, de salute 

mea et meorum sollicitus, ipsum salutis auctorem cupiens michi reddere propitium et benignum, 

cum pater meus Willelmus dux monasterium Sancti Cipriani adisset monachicumque ibi 

sumpsisset, et eidem loco ecclesiam quae dicitur Malliziacus tradidisset ac jure perpetuo donasset, 

volens pius patris mei propositum in melius promovere, de eadem ecclesia monasterium feci, pro 

qua re reddidi monasterio Sancti Cipriani totam ad integrum silvam que pertinet ad alodium de 

Daolio, a loco qui dicitur la Chaucea usque ad stagnum de Faole in longitudine, ab eodem loco qui 

dicitur la Chaucea usque ad locum qui dicitur Fossa carbonaria in latitudine, et ab eadem Fossa 

carbonaria uaque ad predictum stagnum de Faole, sicut divisiones demonstrant ; ita quod predicta 

silva ad monasterium sancti Cipriani pleno jure pertineat ad omnimodum placitum monachorum, 

sub propriis ipsorum custodibus tenenda et servanda, et ab omni prorsus consuetudine et exactione 

libra et quieta. Dedi  insuper et concessi monasterio sancti Cipriani et relaxavi consuetudines 

alodii Daolii, videlicet vadimonia solidorum LX ad VII solidos, et terram cultam et incultam circa 

alodium usque ad silvam, ab omni consuetudine liberam. Concessi etiam eidem cenobio terram 

Germundi ad villam construendam, cum omnibus incolis ejus, liberam et francam ab omni 

consetudine, et familiam domus monachorum ab omni consuetudine similiter liberam et quietam. 

Ad hec concedo et dono eidem abbatie Sancti Cipriani, pro remedio anime mee et parentum 

meorum, consuetudinem de sale, quam malam rapinam vocant, ut liceat tam monachis abbatie 

quam priori Daolii sal de salinis suis absque ulla consuetudine apportare. Iterum in villa que 

dicitur Rapsentia, dono et concedo eidem monasterio terras, silvas, et quantum ad ipsum alodium 

pertinet, ut hec omnia quiete et pacifice habeant et perpetuo jure possideant. Hec autem donation 

facta fuit anno ab Incarnatione Domni millesimo III
o
, Rotbert XIII

o
 anno regnante. Huic donationi 

mee plurimi affuerunt, quorum nomina et signa subscripta sunt. S.Willelmi ducis et comitis. 

S.Bosoni comitis. S.Pontii comitis. S.Emme commitisse. S.Adalmodis comitisse. S.Gisleberti 

episcopi. S.Gauzfredi thesaurarii. S.Cadelonis vicecomitis. S.Ebulonis. S.Aimerici. S.Gunterii 

prepositi. S.Ansemari. S.Gauzelini. S.Cadelonis de Sancto Maxentio. S.Ademari vicecomitis. S. 
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Gauberti abbatis sancti Cipriani. Presentibus insuper Theobaldo priore Daolii, Aleardo de Siriaco, 

Petro Bartholomeo, Hugone Bardon, Airaudo preposito Dalii, Martino Focre et pluribus aliis.  

(soulignage: la partie correspondante à l’acte n
o
513) 

Acte transcrit n
o 
513 (1003) 

Millesimo III
o
 Incarnationis Dominice anno, Willelmus Aquitanorum dux, gratia divina preventus, 

monasterium Sancti Cipriani adiit monachicum que habitum ibi sumpsit et eidem loco ecclesiam 

quae dicitur Malliziacus tradidit. Postmodum vero evenit voluntas filio ejus itidem Willelmo ut de 

eadem ecclesia monasterium faceret. Pro qua re reddidit monasterio Sancti Cipriani totam ad 

integrum silvam que pertinent ad allodium de Daollio; item in villa quae dicitur Rapsentius, terris, 

silvis, et quantum ad ipsum allodium pertinent. S.Willelmi ducis. S Bosoni comitis, Pontii comitis, 

Emme commitisse, Adalmodis comitisse, Gisleberti episcopi, Gauzfredi thesaurarii, Cadelonis 

vicecomitis, Rainaldi, Girberti, Amalrici, Gunterii prepositi, Ansemari, Gauzelini, Cadelonis de 

Sancto Maxentio, Ademaris vicarii, Gauzberti abbatis S 

ancti Juniani, Tedelini monachi, Ebulonis, Aimerici. Anno XIII Rotberto regnante. 

Par conséquent, la différence formelle des actes transcrits dans le cartulaire ne vient pas de la 

diversité de formule de l’acte original, mais du remaniement des actes lors de cartularisation. 

Les scribes de la main G1qui se sont occupés de la première partie du cartulaire ont transcrit